
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:30 horas do dia 24/01/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1B2F-F350-EEB1-F5E9-9573 ou utilize o código QR.

10
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2819 PORTARIAS

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96  
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

PORTARIA Nº 09 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 
 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
  
 
CONSIDERANDO o Parecer do Conselho Municipal de Educação - CME N° 
07 de 29 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Município no 
dia 02 de janeiro de 2023; 
 
CONSIDERANDO o Ofício N° 01/2023 de 04 de janeiro de 2023 que 
encaminha o Parecer CME n° 07 de 29 de dezembro de 2022, referente ao 
Calendário Escolar; 
 
CONSIDERANDO que o Calendário Escolar Diversificado construído a 
partir de sugestões apresentadas pelos gestores que atendem alunos do/no 

campo requer mais tempo por parte da Secretaria Municipal de Educação 
para organização administrativa da sua logística, tendo em vista que o 
planejamento foi elevado a princípio das licitações e contratos, em 
conformidade com o caput do artigo 5º da Lei Nº 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que as Diretrizes da Educação do Campo da Rede 
Municipal de Ensino de Guanambi está em processo de finalização para 
envio ao Conselho Municipal de Educação; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Fica estabelecido como Calendário Escolar a proposta de número 
04 (quatro), em anexo, para o ano de 2023. 
 
Art. 2º A proposta de Calendário Escolar Diversificado poderá ser 
implantada a partir do ano de 2024, com planejamento prévio e já 
seguindo as demais orientações previstas nas Diretrizes da Educação do 
Campo da Rede Municipal de Ensino. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Guanambi-Bahia, 24 de 
janeiro de 2023.   
 
     

 
Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 1.066 de 06 de outubro de 2022 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:30 horas do dia 24/01/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1B2F-F350-EEB1-F5E9-9573 ou utilize o código QR.

11
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2819 PORTARIAS


